NETA:01906198489

Date: 2021.02.11

10:33:51 -03:00

UF: Pernambuco

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Exercicio de 2020
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RREO - ANEXO 12 (LC141/2012, art.35) ®E1,00
PREVISAO RECE! TA%i
RECEITASRESULTANTES DE IMPOSTOS E PREVISAO ATUALIZADA REALIZADAS 2
TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS INICIAL @ Atéo %é‘g@ X
Bimestre (b) §O_g
RECEITA DE IMPOSTOS (1) 4.810.000,00] 4.810.000,00f 4.778.774,49 é 99,35
Receita Resultante do Imposto Predia e Territorial Urbano - IPTU 1.710.000,00 1.710.000,00|| 1.078.508,38 % §3,07
IPTU 700.000,00]  700.000,00] 695.70644] & 99,39
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 1.010.000,00f 1.010.000,00f] 382.801,94 g a7 ,90
. . é?, =
Rle%:g Ita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza 450.000,00 450.000,00  199.604,15 2 54 %6
- £ 5
ITBI 400.000,00 400.000,00f 193.295,38 g §8,32
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do I TBI 50.000,00 50.000,00 6.308,77 E §2,62
- - B m
Rleé:gta Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualguer Natureza 1.150.000,00] 1.150.000,00] 1.601.985,91 %1@’ 20
- o m
ISS 1.100.000,00f 1.100.000,00] 1.601.244,16 5‘@5’57
Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 50.000,00 50.000,00 741,75 §l,48
Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de %
Qualquer Natureza Retido na Fonte - IRRF 1.500.000,00f 1.500.000,00{ 1.898.676,05 1%6,58
= >
RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAISE 61.750.000,00] 61.750.000,00{50.886.523,82 241
LEGAIS(I1) m
Cota-Parte FPM 36.000.000,00] 36.000.000,00{29.206.772,87 81,13
Cota-Parte ITR 100.000,00 100.000,00|| 97.565,23 97,57
Cota-Parte do IPVA 1.500.000,00] 1.500.000,00] 1.102.417,23 73,49
Cota-Partedo ICMS 24.000.000,00 24.000.000,00|| 20.413.781,79 85,06
Cota-Parte do IPI - Exportagdo 100.000,00 100.000,00 65.986,70 65,99
CompensagGes Financeiras Provenientes de Impostos e 50.000,00|  50.000,00 0,00 0,00
Transferéncias Congtitucionais
Desoneragdo ICMS (L C 87/96) 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DASRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E
TRANFERENCIAS CONSTITUCIONAISE LEGAIS- (111) = (1) + |66.560.000,00] 66.560.000,00{55.665.298,31 83,63
(I




DESPESAS COM
ACOESE DESPESAS DESPESAS
SERVICOS DOTACAG EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESASPAGAS
PUBLICOSDE | DOTAGAO ATUALEADA T
SAUDE (ASPS) - | INICIAL © = OS
POR SUBFUNCAO Atéo % (d/c) x Atéo % (elc) x Atéo % (f/c) x O>(
E CATEGORIA bimestre (d) 100 bimestre (€) 100 bimestre (f) 100 % 5
ECONOMICA Q2
ATENCAO = g
BASICA (1V) 2.033.930,34| 1.352.230,34| 1.355.172,94 100,22| 1.355.172,94 100,22| 1.355.172,94 10022] & 7 0,00
Despesas Correntes | 1.483.930,34| 1.271.230,34{ 1.277.001,68 100,45| 1.277.001,68 100,45| 1.277.001,68 10045 & §0,00
Despesas de Capital 550.000,00 81.000,00  78.171,26 96,51 78.171,26 96,51 78.171,26 96,51 § <000
ASSISTENCIA & g
HOSPITALARE e 32
AMBULATORIAL |11-380.000,00f 11.242.400,00( 7.555.619,78 67,21| 7.555.619,78 67,21| 7.555.619,78 67,21 % é 0,00
V) g2
Despesas Correntes  |10.530.000,00| 10.764.100,00{ 7.175.356,78 66,66| 7.175.356,78 66,66| 7.175.356,78 66,66| = <0,00
Despesas de Capital 800.000,00 478.300,00f  380.263,00 79,50] 380.263,00 79,50] 380.263,00 7950 © g 0,00
SUPORTE g >
PROFILATICOE 60.000,00 80.000,00|  76.868,20 96,09  76.868,20 96,09  76.868,20 96,00 2 90,00
TERAPEUTICO (VI) 20
Despesas Correntes 60.000,00 80.000,00|  76.868,20 96,09  76.868,20 96,09 76.868,20 96,09 ‘§ >0,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 g 20,00
VIGILANCIA S =
SANITARIA (VII) 190.000,00 91.000,00|  39.429,47 43,33  39.429,47 43,33|  39.429,47 43,33 g > 0,00
Despesas Correntes 90.000,00 91.000,00|  39.429,47 43,33  39.429,47 43,33|  39.429,47 43,33 @ 00,00
Despesas de Capital 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] £ 20,00
VIGILANCIA £z
EPIDEMIOLOGICA|  140.000,00 40.000,00 4.925,70 12,31 4.925,70 12,31 4.925,70 1231 g ,So,oo
(Vi) &5
Despesas Correntes 40.000,00 40.000,00 4,925,70 12,31 4.925,70 12,31 4.925,70 1231] &£ 90,00
Despesas de Capital 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 % 20,00
ALIMENTAGAO E g8
NUTRIGAO (1X) 20.000,00 120.000,00]  51.640,80 43,03  51.640,80 43,03 51.640,80 43,03 % 2 0,00
Despesas Correntes 20.000,00 120.000,00]  51.640,80 43,03  51.640,80 43,03 51.640,80 43.03] 3000
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 =000
OUTRAS >
>
SUBFUNGOES (X) 3.480.000,00| 6.771.700,00| 6.357.896,86 93,89| 6.357.896,86 93,89| 4.417.892,10 65,24 2 0,00
Despesas Correntes | 3.480.000,00|  6.771.700,00| 6.357.896,86 93,89| 6.357.896,86 93,89| 4.417.892,10 65,24 50,00
Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL (XI) = (IV + ~
V +VI+VII+ VI [17.253.930,34| 19.697.330,34(15.441.553,75 78,39|15.441.553,75 78,39|13.501.548,99 68,55 70,00
+1X +X)
APURACAO DO CUMPRIMENTO DO
A x DESPESAS DESPESAS
LIMITE MINIMO PARA APLICACAO EM EMPENHADAS (d) LIQUIDADAS () DESPESAS PAGAS (f)
ASPS
Total das Despesas com ASPS (XI11) = (X1) 15.441.553,75 15.441.553,75 13.501.548,99
(-) Restos a Pagar Inscritos Indevidamente no
. : - . : 1.940.004,76 N/A N/A
Exercicio sem Disponibilidade Financeira (XI11) / /
(-) Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual Minimo que
ndo foi Aplicadaem ASPS em Exercicios 0,00 0,00 0,00
Anteriores (X1V)
(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de
Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados 0,00 0,00 0,00
(XV)
(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) =
15.441. 7 15.441. 7 13.501.
(XI1 - X111 - XIV - XV) 5 553,75 5 553,75 3.501.548,99




Despesa Minimaa ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (1) x 15% (LC 141/2012)

Despesa Minima a ser Aplicadaem ASPS
(XVI) = (111) X % (Lei OrgénicaMunicipal)

- XVII)

Diferencaentre o Valor Aplicado e a Despesa
Minimaaser Aplicada (XVI1II) = (XVI (d ou €)

7.091.759,01

7.091.759,01

al
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Limite ndo Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando
valor for inferior a zero)

0,00

0,00

o
o
(@)

Organica Municipal)

PERCENTUAL DA RECEITA DE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS
CONSTITUCIONAISE LEGAISAPLICADO
EM ASPS (XVI /111)*100 (minimo de 15%
conforme LC n° 141/2012 ou % daLe

27,73

27,73
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CONTROLE
DO VALOR
REFERENTE
AO
PERCENTUAL
MINIMO NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
PARA FINS
DE
APLICACAO
DOS
RECURSOS
VINCULADOS|
CONFORME
ARTIGOS 25 E
26 DA LC
141/2012

Sado Inicial (no
exercicio atua) (h)

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Empenhadas (i)

Liquidadas (j)

Pagas (k)

=(h

Saldo Final (ndo
- (i

6650 0USLINJOP Op 061poD wegsoodep!eA/dds;iq aobiad-ad) o/ sdnl) we

ado)

J

P//5868e79Te-8200-8J07-84 49%9

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2019

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

Diferencade
limite ndo
cumprido em
2018

0,00 0,00

0,00

0,00

HIMNOVHOrNVAY ZNpdd ‘SOHIdaN 3A OLITOd RECED INTATVAIL ‘SNIT VOISNOS YA NVATID 1o

Diferencade
limite ndo
cumprido em
exercicios
anteriores

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL DA
DIFERENCA
DELIMITE
NAO
CUMPRIDO
EM
EXERCICIOS
ANTERIORES
(XX)

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

EXERCICIO|
DO
EMPENHO?

Valor Minimo para
aplicagao em ASPS (m)

Valor aplicado em ASPS

no exercicio (n)

RPNP Inscritos
Valor aplicado aém do
limite minimo (0) = (n -
m), se< 0, entéo (0) =0

Total inscrito em RP no

o Exercicio sem
exercicio (p)

Disponibilidade

Indevidamente no

Financeiraq = (XII1d)

Vaor inscrito em RP
considerado no Limite (r)
=(p-(0+q)se<0,
entéo (r) = (0)

Total de RP pagos (s)

Total de RP a pagar (t)

Total de RP cancelados
ou prescritos (u)

Diferencaentre o valor
aplicado aém do limitee
ototal de RP cancelados

V) =((0+0a)-u)

Empenhos

de 2020 8.349.794,74]

15.441.553,75)

7.091.759,01 1.940.004,76|

1.940.004,76|

0,00]

0,00 1.940.004,76|

0,00]

9.031.763,77|

Empenhos

de 2019 8.644.666,77|

11.895.061,48|

3.250.394,71] 1.169.006,62]

631.878,50)

0,00

268.451,07|

632.360,66

268.194,89

3.614.078,32]

Empenhos

de 2018 7.860.472,08|

10.585.435,73

2.724.963,65) 0,00]

0,00 0,00

0,00] 0,00

0,00

2.724.963,65|




Empenhos

de 2017 7.720.579,16|

10.381.640,82] 2.661.061,66)

0,00 0,00

0,00 0,00] 0,00

0,00

Empenhos

de 2016 7.232.295,67|

10.575.840,68 3.343.545,01

0,00] 0,00

0,00 0,00] 0,00

0,00

2.661,061,66]
aIm

Empenhos

de 2015 5.662.052,37|

8.516.146,18| 2.854.093,81]

0,00 0,00}

0,00] 0,00 0,00}

0,00]

Empenhos

de 2014 5.329.794,39)

8.869.300,60) 3.539.506,21

0,00 0,00

0,00 0,00] 0,00

0,00

Empenhos

de 2013 4.915.078,74

6.522.245,29) 1.607.166,55|

0,00] 0,00

0,00 0,00] 0,00

0,00

%
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exercicio anterior)

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO ATUAL
QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXI) (soma dos saldos negativos da coluna "r"

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOSATE O FINAL DO EXERCICIO
ANTERIOR QUE AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXII) (vaor informado no demonstrativo do

TOTAL DOSRESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS NO EXERCICIO ATUAL QUE
AFETARAM O CUMPRIMENTO DO LIMITE (XXIII) = (XXI - XVII) (Artigo 24 8§ 1°e 2° da L C 141/2012)
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CONTROLE DE
RESTOS A PAGAR
CANCELADOS OU

PRESCRITOS
CONSIDERADOS
PARA FINS DE
APLICACAO DA
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA
CONFORME
ARTIGO 248§ 1°e 2°
DA LC 141/2012

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia

Saldo Inicial (w)

Empenhadas (x)

Liquidadas (y)

Pagas (2)

Saldo Final (ndo

(aa) = (W - (xQu))

POD Wess o0epIeA dda%

O3SNOL VA NVATI

&licado) !

1]l
4

S

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2020 a
ser compensados
(XX1V)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em 2019 a
ser compensados
(XXV)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

P/L/5868e17ST3-9300-81017-8019-690p66S0 -0ILUBLINIO]

Restos a pagar
cancelados ou
prescritos em
exercicios anteriores
aserem
compensados (XX V1)

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

TOTAL DE
RESTOSA PAGAR
CANCELADOS OU
PRESCRITOS A
COMPENSAR
(XXVII)

0,00

0,00

0,00 0,00

HIMOVH OCNVEY ZNWHH ‘SO I3A3N BA OLITOd IH OJOINIATVAI

0,00

RECEITAS
ADICIONAIS PARA
@)
FINANCIAMENTO
DA SAUDE NAO
COMPUTADASNO
CALCULODO
MINIMO

PREVISAO INICIAL

PREVISAO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b)

% (b/a) x 100

RECEITASDE
TRANSFERENCIAS
PARA A SAUDE
(XXVII

10.850.000,00

10.850.000,00

13.059.586,36

120,36

Provenientes da
Unido

10.750.000,00

10.750.000,00

12.891.614,75

119,92




Provenientes dos

RECEITAS (XXX)

Edtodos 100.000,00 100.000,00 167.971,61
Provenientes de 0,00 0,00 0,00

Outros Municipios

RECEITA DE g
OPERACOES DE §
CREDITO 5
INTERNASE 0,00 0,00 0,00 70,00
EXTERNAS 8
VINCULADAS A o
SAUDE (XXIX) %
OUTRAS 100.000,00 100.000,00 21.257,86 21,26

XXX)

TOTAL RECEITAS
ADICIONAIS PARA
FINANCIAMENTO
DA SAUDE (XXXI)
= (XXVII + XXIX +

10.950.000,00

10.950.000,00

13.080.844,22

DESPESAS COM
SAUDE POR
SUBFUNGOES E
CATEGORIA
ECONOMICA NAO
COMPUTADASNO|
CALCULO DO
MINIMO

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

ATUALIZADA ()

Até o0 bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (€)

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f)

% (f/c) x 100

LNoop op dp1poD Wess c0dep! eA/dde/iq Aobpd a1 a0i//:sdny We asseoy

: = .
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Inscrit: 0sa
Pagar nig‘o&os ()]

ATENCAO
BASICA (XXXII)

6.346.069,66|

5.900.769,66|

5.097.363,67|

86,38

5.097.363,67|

86,38

5.097.363,67|

86,38

0,00

Despesas Correntes

6.046.069,66|

5.900.769,66|

5.097.363,67|

86,38

5.097.363,67|

86,38

5.097.363,67|

86,38|

0,00

Despesas de Capital

300.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XXXI11)

1.170.000,00

1.459.000,00]

1.329.664,07

91,14

1.329.664,07

91,14

1.329.664,07|

91,14

0,00

Despesas Correntes

720.000,00

829.000,00

713.574,80)

86,08|

713.574,80)

86,08|

713.574,80)|

86,08|

0,00

Despesas de Capital

450.000,00]

630.000,00]

616.089,27

97,79

616.089,27

97,79

616.089,27|

97,79

0,00]

SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XXXIV)

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

0,00]

Despesas Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

P/l 9868erSTP-9930-81017-8019-69017$6S50

0,00

VIGILANCIA
SANITARIA
(XXXV)

120.000,00)

150.000,00)

138.374,33

92,25

138.374,33]

92,25

138.374,33]

92,25

0,00

Despesas Correntes

120.000,00]

150.000,00

138.374,33]

92,25

138.374,33]

92,25

138.374,33|

92,25

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XXXVI)

280.000,00

293.000,00

290.551,95

99,16

290.551,95

99,16

290.551,95|

99,16

0,00

Despesas Correntes

280.000,00

293.000,00

290.551,95

99,16

290.551,95

99,16

290.551,95|

99,16

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

ALIMENTAGCAOE
NUTRIGAO
(XXXVII)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

HAMDPVH OCMVHY ZNVHS ‘SOd1I3aR 3A OL1TPdIH OIQIN3d

0,00

Despesas Correntes

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Despesas de Capital

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XXXVIII)

0,00

4.635.000,00)

4.484.037,44

96,74

4.484.037,44

96,74

4.484.037,44

96,74

0,00

Despesas Correntes

0,00

4.530.000,00

4.423.037,44]

97,64

4.423.037,44]

97,64

4.423.037,44]

97,64

0,00

Despesas de Capital

0,00

105.000,00]

61.000,00

58,10)

61.000,00

58,10)

61.000,00

58,10|

0,00

TOTAL DAS
DESPESASNAO
COMPUTADASNO
CALCULO DO
MINIMO (XXXIX)
= (XXX + XXX
+ XXXIV + XXXV
+ XXXVI +
XXXVII+XXXVIII)

7.916.069,66|

12.437.769,66|

11.339.991,46

91,17

11.339.991,46

91,17

11.339.991,46|

91,17|

0,00

DESPESAS
TOTAIS COM
SAUDE
EXECUTADAS
COM COM
RECURSOS
PROPRIOS E COM
RECURSOS
TRANSFERIDOS
DE OUTROS
ENTES

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

ATUALIZADA (0)

Até o bimestre (d)

% (d/c) x 100

Até o bimestre (e)

% (e/c) x 100

Até o bimestre (f)

% (f/c) x 100

Inscritas em Restos a
Pagar ndo Processados (g)

ATENGCAO
BASICA (XL) = (IV
+XXXII)

8.380.000,00)

7.253.000,00)

6.452.536,61

88,96

6.452.536,61|

88,96

6.452.536,61|

88,96

0,00

ASSISTENCIA
HOSPITALARE
AMBULATORIAL
(XLI) = (V +
XXXII1)

12.500.000,00

12.701.400,00

8.885.283,85

69,96

8.885.283,85)

69,96

8.885.283,85

69,96

0,00




SUPORTE
PROFILATICO E
TERAPEUTICO
(XL = (VI +
XXXIV)

60.000,00

80.000,00)

76.868,20

96,09

76.868,20

96,09

76.868,20

96,09

VIGILANCIA
SANITARIA (XLIII)
= (VI + XXXV)

310.000,00

241.000,00

177.803,80)

73,78

177.803,80)

73,78

177.803,80|

73,78

VIGILANCIA
EPIDEMIOLOGICA
(XLIV) = (VI +
XXXVI)

420.000,00

333.000,00

295.477,65

88,73]

295.477,65

88,73]

295.477,65|

2lv)
nooq

i

0,00

ALIMENTAGCAO E
NUTRIGAO (XLV)
= (XIX + XXXVII)

20.000,00

120.000,00)

51.640,80)

51.640,80

51.640,80

=)
8

OUTRAS
SUBFUNGOES
(XLVI) = (X +
XXXVII)

3.480.000,00)

11.406.700,00)

10.841.934,30)

95,05

10.841.934,30)

95,05

8.901.929,54|

78,04

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS COM
SAUDE (XLVII) =
(X1 + XXXIX)

25.170.000,00

32.135.100,00

26.781.545,21

83,34

26.781.545,21

83,34

24.841.540,45

77,30

0,00

(-) Despeszs
executadas com
recursos
provenientes das
transferéncias de
recursos de outros
entes’

7.916.069,66|

12.437.769,66|

11.339.991,46

91,17

11.339.991,46

91,17

11.339.991,46|

91,17|

0,00

TOTAL DAS
DESPESAS
EXECUTADAS
COM RECURSOS
PROPRIOS (XLVIII)

17.253.930,34]

19.697.330,34]

15.441.553,75

78,39

15.441.553,75

78,39

13.501.548,99

68,55

0,00

FONTE: SIOPS, Sirinhaém
1 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio, o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Ultimo bi

do exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

2 - Até o exercicio de 2018, o controle da execucdo dos restos a pagar considerava apenas 0s val ores dos restos a pagar n
processados (regraantiga). A partir do exercicio de 2019, o controle da execucao dos restos a pagar considera os restos a p

processados e ndo processados (regra nova).

3 - Essas despesas sdo consideradas executadas pel o ente transferidor.

Justificativa:
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